
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076                        Recife, 26 de abril de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, sexta-feira, 26 de abril de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, sexta-feira, 26 de abril de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, sexta-feira, 26 de abril de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 535/2019-GR, de 26 de abril de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006236/2019-19, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 378/2019-GR, de 26 de março de 2019, publicada 
no Boletim de Serviço Edição nº 056, de 26/03/2019, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Matrícula SIAPE nº 0383763 
 

Leia-se:  

[...] 
Matrícula SIAPE nº 6384946 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 537/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005455/2019-72, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) RUTE BERGER, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1792631, Professor(a) do 

Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Ciência Florestal, baseado na Lei n° 13.325/2016, 

Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da 

Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81), 
Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, conforme Decisão nº 162/2019, de 12/04/2019, constante no 

Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
27/04/2017 a 

26/04/2019 
27/04/2019 

 

PORTARIA Nº 538/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004921/2019-01, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) FABIO DE SOUZA MENDONÇA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1628479, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 
baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

160/2019, de 12/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/03/2017 a 

10/03/2019 
11/03/2019 

 
PORTARIA Nº 539/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004893/2019-13, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRESSA PACIFICO FRANCO 

QUEVEDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1546034, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e 

Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 

53/2018-MP e Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme 

Decisão nº 169/2019, de 22/04/2019, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/03/2017 a 

27/03/2019 
28/03/2019 

 

PORTARIA Nº 540/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021669/2018-13, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO CARMO DE ALBUQUERQUE 
BRAGA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1840321, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução nº 009/2019-CONSU, conforme Decisão nº 170/2019, de 

22/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 
no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 10/02/2017 a 09/02/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

10/02/2019 

 

PORTARIA Nº 541/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023472/2018-19, 

 

RESOLVE: 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, sexta-feira, 26 de abril de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA CLAUDIA VAZ DE ARAUJO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1299792, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, 
baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP e 
Resolução nº 009/2019-CONSU, conforme Decisão nº 157/2019, de 

12/04/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 01 

Período Analisado 16/03/2017 a 15/03/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

16/03/2019 

 
PORTARIA Nº 542/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005036/2019-31, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em História, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 173/2019, de 22/04/2019, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 543/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004847/2019-14, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SANDRA RODRIGUES DE SOUZA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 6383710, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 159/2019, de 
12/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
13/04/2017 a 

12/04/2019 
13/04/2019 

 

PORTARIA Nº 544/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004168/2019-45, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) PABRICIO MARCOS OLIVEIRA LOPES, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1689644, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 121/2019, de 

12/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/03/2017 a 

20/03/2019 
21/03/2019 

 
PORTARIA Nº 545/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002932/2019-48, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA JOSE GOMES CAVALCANTE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2568007, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81), Ofício Circular nº 53/2018-MP e 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, conforme Decisão nº 

161/2019, de 12/04/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/02/2017 a 

07/02/2019 
08/02/2019 

 

PORTARIA Nº 546/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021529/2018-37,  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade JULIA KUKLINSKY SOBRAL, Matrícula 

SIAPE nº 1508235, admitido(a) em 05/09/2005, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº 171/2019-CPPD, de 22/04/2019, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 547/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021528/2018-92,  

SERVIDOR(A) LUIZ GONZAGA BAIÃO FILHO 

Nº SIAPE 2867435 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, sexta-feira, 26 de abril de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade ALBERTO EINSTEIN PEREIRA DE 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1299684, admitido(a) em 01/12/2005, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 172/2019-CPPD, 

de 22/04/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 548/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003692/2019-07, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
160h/a, das quais 150h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 30/04/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 549/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007620/2019-21, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

100h/a, das quais 90h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 08/05/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 550/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006765/2019-12, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
121h/a, das quais 120h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/03/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 551/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006681/2019-71, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

90h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 
efeitos financeiros a partir de 22/03/2019. 

 

NOME KATIUCHA FERNANDA SILVA 

MATRÍCULA 2170709 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME ANA PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS  

MATRÍCULA 2994670 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DRCA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME FABIANA BARBOSA DAS MERCES 

MATRÍCULA 2161267 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DMFA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 076, sexta-feira, 26 de abril de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 552/2019-PROGEPE, de 26 de abril de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007452/2019-73, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
182h/a, das quais 150h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 27/05/2019. 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

NOME RICARDO FERNANDO DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 383673 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME 
MARIA LAURA CONCEICAO VILA NOVA DE 

LIMA 

MATRÍCULA 2178575 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 


